I. *An illud «Ex ligno debent esse cruces» quod legitur in appendice ad Rituale Romanum editum anno 1864 ex typis s. Congregationis de Propaganda Fide pag. 404 obliget sub poena nullitatis?*

Et quatenus affirmative.

II. *An huic praecepto sufficienter satisfacit supradicta apposito totidem Crucium lignearum, etsi coram adstantibus invisibilium ad partem adversam Crucium ferrearum?*

III. *An consulendum sit Sanctissimo pro sanatione Crucis viarum huiusmodi iam erectarum?*

In Congregatione generali habita in Palatio Apostolico Vaticano die 15 Novembris 1878 Emi. Patres rescripserunt.

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Negative.*

Ad III. Attenta bona fide consulendum SSMo. pro convalidatio ne Stationum sic erectarum, et pro facultatibus necessariis et opportunis concedendis eidem Episcopo Oratori, qui sive per se, sive per alium Sacerdotem sibi benevisum Cruces ligneas privatim benedicat, easque benedictas, meliori quo fieri potets modo, ne scandalum oriatur, ita stationibus superponat, ut ab omnibus conspici possint.

Factaque de his omnibus per me infrascriptum dictae Congregationis Secretarium SSMo. D. N. Leonii Papae XIII in Audientia diei 23 Novembris 1878 relatione, Sanctitas Sua s. Congregationis resolutionem benigne approbavit.

Datum Romae ex Secretaria eiusdem s. Congregationis die et anno ut supra.

AL. CARD. OREGGLIA A S. STEPHANO PRAEF.

A Panici Secretarius.

EX OFFICIO ANIMADVERSIONES. Quamvis Clemens XII Brevi 16 Iunii 1731 atque Benedictus XIV Brevi 30 Augusti 1741 haud innuant ex ligno esse debere Cruces, in singulis stationibus Viae Crucis apponendas; tamen quod illae reapse esse debeant ligneae, eruitur a bina s. Congregationis Indulgentiarum resolutione. Quarum prima a s. Congregatione lata fuit in Cameracen. 20 Iunii 1838, et relata a Prinzivalli inter decreta authentica pag. 397. Secunda ex dictis resolutionibus lata fuit in Quebecen. 14 Iunii 1845. Siquidem ad alteram secundi dubii partem sic conceptam «*utrum si cruces vel imagines (Stationum Viae Crucis) destructae vel vitiatae fuerint, aliae substitui possint de concessione Episcopi singulariter benedictae absque cessatione indulgentiarum,*» responsum fuit: *possunt substitui aliae Cruces (quae ex ligno esse debent et in quibus tantum cadit benedictio, minime vero in tabulis pictis vel imaginibus) absque indulgentiarum cessatione, quatenus destructae seu vitiatae sint minor pars, secus vero neces-*

sario requiritur nova canonica erectio et benedictio.

Quibus resolutionibus concinit facta observatio a Rogerio Albanio a Solerio in opusculo cui titulus Historia, Excellentia et Ritonomia Viae Crucis cap. 3 n. 126; nempe «ut cruces istae analogiam possibiliorum habere videantur cum cruce dominica, ac eadem constet materia, ligneae omnino erunt.» Cui conclusioni idem auctor adnotationem adiunxit: «ni fallor in ipso institutionis exordio, stationes viae dolorosae instituebantur indifferenter vel Crucibus vel imaginibus, et non raro constabant Oratoriis, sacellisque pictis vel sculptis sine ulla crucis praesentia; aut si aderant cruces, hae ex qualibet materia conficiebantur..... Cum tamen omnis lis dirempta dici debeat, cum Roma locuta est, hodie omnes benedicere tenemur cruces, et quidem ligneas, ac cogimur immutare vel addere, ubi vel lapideae et ferreae exclusive sunt, vel solae imagines prostant. Cruces adesse necessario debent, et esse ligneae.»

Quoad stationes, de quibus quaestio fit, observandum tamen est, quod cruces ligneae, riteque benedictae non desunt, neque caeterum absolute ac penitus invisibles sunt. Dicitur enim non posse videri a coram adstantibus, quod quidem non excludit, ut videri saltem queant ab iis qui a latere adsunt.

CONSULTORIS VOTUM. Ad primum dubium censuit respondendum fuisse affirmative: nam ad rite erigendas Stationes Viae Crucis, nil aliud quaeritur quam Crux benedicta a sacerdote facultatem habente; non requiruntur imagines. *Crux vero necessario debet esse ex ligno.* Nam in ligno crucis salvati sumus, et ideo s. Mater Ecclesia feria VI hebdomadae sanctae cantat. *Ecce lignum crucis in quo mundi salus pependit.* Unica conditio quae apponitur in erigendo Via Crucis essentialis est et sub poena nullitatis observanda.

Ad secundum dubium putavit responderi posse negative; si enim Crux, quae unice requiritur, nullo modo videri potest, tunc uti non existens consideranda est. Ad dubium tertium censuit non esse consulendum Sanctissimo pro sanatione Crucis via-

rum huiusmodi iam erectarum, sed proponendum esse modum prudentialem pro remedio.

EX INDE COLLIGES.

I. In praesentiarum pro certo ab omnibus haberi, quod crucis, et quidem ligneae, adesse debeant in singulis viae crucis stationibus, quamvis olim nil definitum fuerit an crux, et eadem lignea, vel alia imago erigenda esset.

II. Ut essentiale haberi, et sub nullitatis poena servandam esse, unicam appositam conditionem, pro erigendis viae crucis stationibus, quod nempe crux necessario esse debeat ex ligno.

III. Modum autem a novis artificibus excogitatum, quo nempe viam crucis ex ferro fuso construunt, esse omnino reiiciendum utpote qui fidelium oculis omnino subtrahat ligneae crucis aspectum.

IV. Ac proinde solis imaginibus, sive pictis, sive sculptis haud rite erigi posse viae crucis stationes, quia ex pluribus decretis in crucis solas cadit benedictio, sistitque itineris sacri essentia, si ex ligno fabrefactae sint, quia lignea fuit Christi Crux (1).

(1) Iohaerentes Sedis Apostolicae desiderio, quae semper omnes abusus a s. Liturgia avertere curavit, censemus opportunum hic referre et aliud decretum, etsi vetustum, quo alias abusus, propios temporis etiam nostri, corrigi eadem voluit. Quamobrem, ceu per resolutiones super allatas Apostolica Sedes eliminandos esse curavit abusus, qui irrepere cooperant quoad stationes Viae Crucis, sic eliminare voluit alias abusus, quoad ss. Numismatum benedictionem, per sequens decretum.

URBIS.

Cum in Congregatione Indulgentiarum, Sacrarumque Reliquiarum propositum fuerit Dubium: Num expeditat permittere Sacra Numismata cum Beatorum imaginibus, sive aliorum Sanctorum in Romano Martyrologio minime descriptorum, quibus indulgentiae applicari possint, cumque eadem Sacra Congregatio censuerit de hac re «*Consulendam esse Sacrorum Rituum Congregationem*»; idcirco, posito praefato Dubio in eadem Congregatione, Emi. Patres eidem Sacrae Congregationi Praepositi censuerunt, Indulgentias non esse concedendas in posterum,

nisi Sanctis descriptis in Martyrologio et Canonizatis. Hac die
16 Iunii 1674.

(*Acta S. Sedis.*)

»DECRETUM.

»Cum Sanctorum Martyrum et aliorum cum Christo viventium Sancta Corpora, quae viva membra fuerunt Christi, et templum Spiritus Sancti a fidelibus veneranda sint; multa enim beneficia per ea a Deo hominibus praestantur (1); ut eorum venerationi consulatur, utque omnis turpis quaestus eliminetur, non semel leges ecclesiasticae sed et civiles latae fuerunt. (Siquidem, cap. III, Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis statutum fuit: *Nemo martyres distrahat; nemo mercetur*).

«Jam vero abhinc nonnullis annis, suffragantibus rerum ac temporum adiunctis, abusus irrepit, ut homines catholicae fidei osores et turpis lucri avidi Sacras Reliquias undequaque exquisitas et arreptas et authenticitate pollentes Romae potissimum, magno fidelium et maxime advenarum scandalo, vendere non erubescant.

»Id cum Sanctissimo Domino Nostro Leoni PP. XIII innotuerit, Eadem Sanctitas Sua volens huic malo occurrere, et simul Sacrarum Reliquiarum, quantum fieri potest, recuperationi studere, sacrorum canonum statutis inhaerens districte praecepit, ne Christifideles sub quolibet praetextu, etiam redimendi, Sacras reliquias et Sanctorum exuvias, licet capsula reconditas et sigillo munitas, tam in Urbe, quam extra, emere aut mercari praesumant. Insuper mandavit, ut quicumque Sacras Reliquias, quae venales prostent, invenerit, Locorum Ordinarios commoneant, quorum intererit opportune providere.

»Hoc propterea Decretum idem Sanctissimus Dominus Noster fieri et publicari mandavit.

Datum Romae, ex Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae die 21 Decembris 1878.
A. CARD. OREGGLIA. a s. STEPHANO PRAEFECTUS.—A. Panici,
Secretarius.»

(1) Concil. Trident., sess. 25, *De Venerat. et Reliq. Sanctor.*

EX S. CONGREGATIONE CONCILII.

CIRCA APPLICATIONEM SECUNDÆ MISSÆ.

Per summaria precum

Die 14 Septembris 1878.

Compendium facti. Episcopus N. in Gallia, exposuit ab anno 1842 institutam fuisse in sua Dioecesi Sacerdotum Congregationem S. Iosephi, indulgentia à S. Sede ditatam, cuius sodales semel, pro unoquoque Sacerdote confratre defuncto, Missam celebrare debent. Sacerdotes, quibus binare concessum est diebus Dominicis et festis, secundam litterunt Missam pro defunctis confratribus, arbitrantes id se facere posse tuta conscientia. Attamen cum dubium exortum fuerit circa eiusmodi agendi modum, Ordinarius quaesivit: an Missa binationis oferri possit, ut in casu, pro defunctis Confratribus.

Disceptatio synoptica.

ARGUMENTA CONTRARIA. Ex Constitutione Bened. XIV. *Cum semper oblatas*, et ex constanti disciplina S. C. Concilii clare patet vetitum esse Parochio aut alii Sacerdoti Missam iteranti, quominus pro secundae Missae applicatione eleemosynam percipiat. Huius constantis decisionis ratio in hoc posita est ut quodlibet mercimonium à rebus sacris removeatur; et ideo nedum directa eleemosynae perceptio pro secundae Missae applicatione, sed etiam quivis praetextus percipiendi eleemosynam, et quaecumque indirecta eiusdem eleemosynae perceptio est arcenda (1).

Quibus positis, videtur sacerdotem applicare non posse secundam Missam pro confratribus defunctis: quia si non directe, saltem indirecte videtur eleemosynam percipere, dum applicans Missam pro confratre Sacerdote satisfacit obligationi cui si per se non satisfaceret vel alii stipendum rependere deberet, ut Missam illam celebraret, ad quam ipse ex

(1) Confert causam relatam Vol. IX. pág. 297, et seqq.

obligatione tenetur dando suum nomen praedicto sodalitio, vel saltem eleemosynam Missae amittere deberet. Quare secundam Missam applicando saltem rebus suis parceret, et ita indirecte eleemosynam recipere.

ARGUMENTA FAVORABILIA. Ex altera vero parte perpendendum est quod secundam Missam applicando pro confratribus defunctis, Sacerdos eleemosynam nec directe, nec indirecte percipit. Non directe, quia in facto nihil recipit; non indirecte, nam ad ipsam applicandam adstringitur non iustitiae, sed charitatis vinculo. Unde cum nulla lex prohibitiva reperiatur, quae secundam Missam applicare prohibeat pro sua devotione, vel pro suis defunctis aut animabus in Purgatorio degentibus, nihil vetare videtur quominus pro sufraganda confratris defuncti anima secundum applicet sacrificium. Notum enim in iure est, quod illud censemur permissum, quod non est à iure prohibitum.

Hisce praeiactis, prudentiae Emorum Cardinalium remissum fuit perpendere, quonam responso dimitendum fuisse propositum dubium.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, visis videndis, sub die 14 Septembris 1878 respondere censuit: «*Licere*».

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Ex hac etiam resolutione sartam tectamque, nobis videtur, manere tum S. C. Concilii maximam, tum dispositionem Bened. XIV in Constit. *Cum semper oblatas*; quod nempe Sacerdos pro secunda Missa, nullam recipere possit eleemosynam neque directe neque indirecte.

II. Huius constantis inhibitionis rationem in hoc positam esse ut omnis avaritia, omnisque etiam mercimonii suspicio a rebus sacris arceatur.